
Assunzione a tempo determinato del personale
insegnante della formazione professionale a. f.
2016/2017

Modalità organizzative 
Determinazione n. 108 del 25/08/2016

Approvazione modalità di convocazione e svolgimento delle operazioni di assunzione del personale
insegnante degli istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per l''anno
formativo 2016/2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S166-00163

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO, LA GEST.PERSONALE SCUOLA E RELAZ.SIND.

Prot. n. 126/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 108 DI DATA 25 Agosto 2016

O G G E T T O:

Approvazione modalità di convocazione e svolgimento delle operazioni di assunzione del personale
insegnante degli istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per l'anno formativo
2016/2017.

 LA DIRIGENTE

- Visto il Regolamento concernente "Disposizioni in materia di accesso all'impiego presso la Provincia
autonoma di Trento relative al personale insegnante della formazione professionale e delle scuole
dell'infanzia ed al personale non docente della scuola e istituti di istruzione elementare e secondaria"
(D.P.G.P. 14.10.1998 n. 26-98/Leg.);

- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;

- Vista la legge provinciale 30 luglio 2010, n. 18 (Disposizioni in materia di personale insegnante), ed in
particolare l'art. 2 comma 1 che dispone la copertura del 50% dei posti di insegnamento con lo scorrimento
della graduatoria di merito del corso-concorso riservato per titoli ed esami, indetto con deliberazione della
Giunta provinciale n. 47 del 21 gennaio 2011, ed approvata con deliberazione della Giunta provinciale n.
1664 del 29 luglio 2011;

- Considerato che, alla data attuale, detta graduatoria risulta essere l'unica in vigore per l'assunzione a tempo
indeterminato del personale insegnante della formazione professionale;



- Visto il vigente contratto collettivo provinciale di lavoro 2002-2005 del personale ausiliario, tecnico e
amministrativo (A.T.A.) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria,
del personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale per la
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento, sottoscritto il 17 ottobre 2003, come
successivamente modificato ed integrato dagli accordi di data 10 novembre 2004, 7 agosto 2007, 29 luglio
2009 e 22 luglio 2016;

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1264 di data 29 luglio 2016 "Direttive concernenti i
parametri per la determinazione del fabbisogno del personale docente dell'Istituto di Formazione
Professionale Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale dei Servizi alla Persona e legno di Trento per l'anno formativo 2016-17";

- Vista la determinazione n. 148 del 23 agosto 2016 del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del
secondo grado, Università e ricerca avente ad oggetto: "Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza
agli Istituti di Formazione Professionale provinciali Alberghiero e dei Servizi alla persona e del legno per
l'a.f. 2016/2017";

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1381 di data 19 agosto 2016 "Disposizioni riguardanti le
assunzioni a tempo determinato e indeterminato del personale insegnante degli istituti di formazione
professionale per l'anno formativo 2016/2017.", con la quale la Giunta provinciale:
ha autorizzato l'assunzione a tempo indeterminato del personale insegnante per la copertura dei posti che
risultino vacanti e disponibili in relazione al fabbisogno determinato in sede di organico definitivo;
ha disposto l'attribuzione dei posti alle discipline che hanno una maggiore scopertura rispetto al fabbisogno
individuato;
ha rinviato ad una successiva determinazione del Servizio per il Reclutamento, la gestione del personale della
scuola e relazioni sindacali la determinazione del contingente di assunzione di personale I.F.P. a tempo
indeterminato, sulla base dei fabbisogni di cui al punto 1), nonché la definizione delle modalità di
convocazione e di svolgimento delle operazioni di assunzione del personale insegnante degli Istituti di
formazione confermando le indicazioni di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1729 di data 23
agosto 2013;

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 del 30 luglio 2009, che fissa il limite della dotazione
complessiva di personale del comparto e delle singole figure professionali, nello specifico in numero di 115
unità per il personale insegnante della formazione professionale;

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1728 di data 23 agosto 2013 "Modificazioni alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 del 30 luglio 2009" che ha aumentato di n. 10 unità la
dotazione organica del personale insegnante della formazione professionale;

- Considerato che, alla luce dei collocamenti a riposo intervenuti, alla data del 31 agosto 2016 il numero degli
Insegnanti della Formazione Professionale assunti a tempo indeterminato nella Provincia Autonoma di
Trento è di 120 unità;

- Considerato che nell'unica graduatoria per l'assunzione a tempo indeterminato attualmente in vigore
risultano essere attualmente presenti unicamente tre candidati idonei come da tabella di cui all'allegato a);

- Considerato che, rispetto al fabbisogno di posti destinabili all'assunzione e delle graduatorie in vigore, è
possibile disporre una sola assunzione in ruolo per l'anno formativo 2016/17;

tutto ciò premesso;

DETERMINA



di effettuare, per l'anno formativo 2016/2017, n. 1 immissione in ruolo, come evidenziato nella tabella di cui
all'allegato a), parte integrante del presente provvedimento;

di procedere all'assunzione del personale docente a tempo determinato necessario alla copertura del
fabbisogno evidenziato dal Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e
ricerca con determinazione n. 148 di data 23 agosto 2016;

di approvare le modalità di assunzione del personale insegnante a tempo indeterminato degli istituti di
formazione professionale provinciali relative all'anno formativo 2016/2017 di cui all'allegato B), che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare le modalità di assunzione del personale insegnante a tempo determinato degli istituti di
formazione professionale provinciali relative all'anno formativo 2016/2017 di cui all'allegato C), che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Internet sul sito www.vivoscuola.it;

di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti degli Istituti di Formazione Professionale provinciali
Alberghiero e dei Servizi alla persona e del legno;

di dare atto infine che, avverso il presente provvedimento, è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.R.G.A.,
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo internet.

DCA

p. IL DIRIGENTE
 Laura Pedron


